UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0271703/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.021207/2021-69

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 20/2020 - SICON

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 20/2020 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA IMPERMANTA
ENGENHARIA LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa IMPERMANTA ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ nº
07.776.083/0001-54, com sede na Rua 24 de Outubro n° 97, Bairro Monte Castelo, CEP 65035-
790, no Município de São Luís/MA, TEL: (98) 3255-0631, EMAIL:
impermantaengenharia@gmail.com, neste ato representada pelo Senhor LUCIANO
RODRIGUES CHAVES NETTO, portador da Cédula de Identidade nº 6**2 – CREA/MA e CPF nº
***.794.593-**, doravante designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no Processo
nº 23115.021207/2021-69 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2020 – SICON, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 20/2020 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/07/2022 a 08/07/2023, nos termos do art. 57,
da Lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.1.1. O presente contrato será rescindido em até 60 (sessenta) dias após a homologação de
processo licitatório com o mesmo objeto.
1.1.2. REAJUSTAR os valores do Contrato, em aproximadamente 28,63% (vinte e oito vírgula
sessenta e três por cento), calculado conforme Índice Nacional de Custo da Construção – INCC.
O valor anual do contrato passará do valor de R$ 4.195.000,00 (quatro milhões, cento e noventa

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Impermanta Engenharia Ltda (0271703)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 1

e cinco mil reais) para o valor de R$ 5.395.959,93 (cinco milhões, trezentos e noventa e cinco
mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), nos termos da Cláusula
Sexta do contrato supramencionado.
1.1.3. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 20/2020 R$ 4.195.000,00 12 meses – 08/07/2020 a
08/07/2021

Termo Aditivo I R$ 4.195.000,00 12 meses – 08/07/2021 a
08/07/2022

Termo Aditivo II
(Prorrogação e

reajuste 28,63%)

R$ 5.395.959,93 12 meses – 08/07/2022 a
08/07/2023

ATUAL R$ 5.395.959,93 36 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da presente contratação passa a ser, a partir da vigência do presente termo
aditivo, de R$ 5.395.959,93 (cinco milhões, trezentos e noventa e cinco mil, novecentos e
cinquenta e nove reais e noventa e três centavos).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte de Recursos: 8100
Programa de Trabalho: 170158
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Impermanta Engenharia Ltda (0271703)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 2

NATALINO SALGADO FILHO
Representante legal da contratante

LUCIANO RODRIGUES CHAVES NETTO
Representante legal da contratada

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO RODRIGUES CHAVES NETTO , Usuário
Externo, em 05/07/2022, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
05/07/2022, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0271703 e o código CRC 4F6D386B.

Referência: Processo nº 23115.021207/2021-69 SEI nº 0271703

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Impermanta Engenharia Ltda (0271703)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082022070700010

10

Nº 127-A, quinta-feira, 7 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153177 - CAMPUS PATO BRANCO

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23064.039946/2020-79.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO. Contratado:
24.644.721/0001-00 - PREVENTI ENGENHARIA CONTRA INCENDIO LTDA. Objeto: Alteração
da Cláusula Terceira - Preço, visto o acréscimo de R$ 165.038,68 e a supressão de R$
96.023,18 . Vigência: 06/07/2022 a 23/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.369.015,50. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 155904 - EBSERH HU-UFG

Nº Processo: 23760.010692/2021-31.
Pregão Nº 23/2022. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFG.
Contratado: 01.568.077/0015-20 - STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de coleta, transporte externo, tratamento e
destinação final dos resíduos dos serviços de saúde do grupo a e e (infectante) e do grupo
b (químico), gerados pelo hospital das clínicas de goiás-ufg/ebserh, com cessão de
recipientes/bombonas para acondicionamento temporário no abrigo externo, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2024. Valor
Total: R$ 1.236.960,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 155009

Nº Processo: 23522012924202289. Objeto: Aquisição de insumos para a
Unidade do Sistema Urinário do Hospital Universitário de Brasília - HUB, referente ao
Pregão 067/2022. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 07/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/155009-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no
ComprasNet.

FRANCIELLY CRISTINA SILVA MORAES
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 06/07/2022) 155009-26443-2022NE800039
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 155013

Nº Processo: 23526008976202211. Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) em manutenção de elevadores e plataformas elevatórias, com aplicação de
peças / materiais e insumos, por um período de 20 meses, a fim de atender as demandas
do Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 07/07/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/155013-5-00049-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 06/07/2022) 155013-26443-2022NE800132
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS

PENEPUCCI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 155900

Nº Processo: 23763000579202206. Objeto: Aquisição de dietas enterais para
atendimento das necessidades do HU-UFSCar.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
07/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Vaz de Camões,
N. 111, Vila Celina, - São Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/155900-5-
00026-2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TONY HUMBERTO FERREIRA LOPES PINTO
Gerente Administrativo Substituto

(SIASGnet - 06/07/2022) 155900-26443-2022NE800011

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 07.776.083/0001-54 - IMPERMANTA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, da
lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar os valores do contrato, em aproximadamente 28,63%
(vinte e oito vírgula sessenta e três por cento), calculado conforme índice nacional de
custo da construção - incc nos termos da cláusula sexta do contrato.. Vigência:
08/07/2022 a 08/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.395.959,93. Data
de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23100.003230/2018-35.
Pregão. Nº 79/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 29.243.878/0001-30 - APEX SERVICOS ADUANEIROS E LOGISTICA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12 (doze) meses e manutenção do valor
contratado. Vigência: 16/07/2022 a 15/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.926,25. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23100.001435/2018-86.
Pregão. Nº 19/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 24.604.095/0001-10 - PRECISAO TRATAMENTO DE AGUA LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e reajuste de valor pelo índice IPCA
de 11%, onde o valor mensal passará de R$ 2.272,88 para R$ 2.522,13 (dois mil,
quinhentos e vinte e dois reais e treze centavos). Vigência: 13/07/2022 a 12/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.265,56. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.006552/2022. Objeto: Outorga de concessão onerosa de
uso de espaço físico medindo 8,30 m², para administração e exploração comercial de
serviços de reprografia/mecanografia, no Bloco C, do Campus Prof. Alberto Carvalho,
localizado na cidade de Itabaiana/SE, destinado única e exclusivamente à exploração
comercial relacionada à atividade.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/07/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa
Elze, Rosa Elze - São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-3-00001-
2022. Entrega das Propostas: 09/08/2022 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,
Bairro Jardim Rosa Elze, Rosa Elze - São Cristovão/SE.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Cpcfjl

(SIASGnet - 06/07/2022) 154050-15267-2022NE011111

Ministério da Infraestrutura

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 281/2022 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50600.011487/2021-06.
Pregão Nº 105/2022. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 18.887.366/0001-90 - SAN PIETRO VACINAS EIRELI. Objeto: Prestação de
serviços de fornecimento e aplicação de vacinas contra os vírus influenza - vacina
combinada quadrivalente (temporada 2022), para a campanha de vacinação dos servidores
e colaboradores em exercício na superintendência regional do dnit no estado do
maranhão..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/06/2022 a 29/10/2022. Valor
Total: R$ 11.376,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 100/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50615001763201855. , publicada no D.O.U de 13/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa para a Execução dos Serviços Especializados de Recuperação,
Reforço e Alargamento da Ponte sobre o Rio Mearim, localizada na rodovia BR-316/MA ,
km 362,64, e Construção de duas Passarelas em concreto, Lote Único, no âmbito do
PROARTE. Novo Edital: 07/07/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Jansen Müller, 37 Centro. Centro - SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a partir de
07/07/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/07/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RYCARDO BRUNO FERREIRA SOARES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 06/07/2022) 393030-39252-2022NE000031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT

Número do Contrato: 256/2017.
Nº Processo: 50615.000258/2016-21.
Pregão. Nº 484/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação e retificação do 7º termo aditivo ao Contrato nº UT-
15.00256/2017, para execução dos serviços de manutenção (conservação/recuperação) na
rodovia federal BR-135/MA; subtrecho: entr. BR-226 (B)(Presidente Dutra) - entr. BR-
230(A)/MA-368 (Orozimbo); segmento: km 341,50 a km 514,60; extensão: 173,10 km.
Vigência: 29/07/2022 a 25/01/2023. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT

Número do Contrato: 394/2017.
Nº Processo: 50615.000054/2017-71.
Pregão. Nº 82/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 15.418.444/0001-19 - MODELAGEM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Termo
aditivo de rerratificação e retificação do 10º Termo Aditivo ao Contrato nº UT-
15.00394/2017, para execução de serviços de consultoria para supervisão e controle
das obras de adequação de capacidade na rodovia federal BR-135/MA, subtrecho
Bacabeira-Outeiro. Vigência: 29/06/2022 a 27/09/2022. Data de Assinatura:
05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

Publicação Publicação DOU - Impermanta Engenharia (0277344)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 4